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[Knud, Hertling.l 
gået "ud: over de grønlandske lærere og de 
kirkelige medarbejdere, som kaldes kate- 
keter, samt de såkaldte - Bestillingsmænd, 
der fortrinsvis findes' inden for håndværker- 
gruppen, og de grønlandske telegrafister og 
fødselshjælpersker. Men dét er, ligesom der 
går en rød tråd gennem dette lovforslag, at 
man nu ønsker at ændre dette forhold og 
give en 홢 række personer : inden for disse 
grupper, beklageligvis dog bortset fra fød"- 
selshjælperskerne, en rigtig lønningsmæssig - 
placering. 홢 ; 

Derved opfyldes også et løfte, som den 
forrige minister for Grønland afgav, i for- 
bindelse med mit spørgsmål til ham om op- 
rykning af de grønlandske lærere i en højere 
lønningsklasse 홢 jeg henviser til Folke- 
tingstidende 1966-67, 2;. samling, sp. 1093. 

Denne glædelige begivenhed skyldes i høj 
grad også den interesse, som samtlige folke- 
tingets partier gav udtryk for ved behand- 
lingen af lovforslaget om skolevæsenet for 
Grønland, et forslag, som vi behandlede i 
1966-67. 

Jeg er godt klar over, at' det ikke har 
været nemt hverken for ministeren for 
Grønland eller for skolemyndighederne i 
Grønland at skille bukkene fra fårene. Det 
er jo kun en del,' der oprykkes til en højere 
lønningsklasse; de resterende 48 grønland- 
ske lærere i 9. lønningsklasse, tilsyneladende 
den ældre aldersklasse, som er uden mulig- 
hed for yderligere efteruddannelse, kommer 
til at afslutte en historisk epoke inden for 
den grønlandske læreruddannelse, idet stil- 
lingerne i denne klasse jo vil blive nedlagt 
véd førstkommende ledighed. Det samme 
forhold gør sig gældende for de gamle be- 
stillingsmænd og de grønlandske telegra- 
fister inden for. deres, respektive lønklasser. 

Det ser dog ud til, at man blandt de mange 
roser i dette lovforslag alligevel ikke kan 
undgå at finde nogle tidsler. Jeg er ikke 
særlig kyndig inden for floraen, men lov- 
forslagets kapitel 5 vedrørende de grøn- 
landske politibetjente forekommer mig at 
være en tidsel. Her kræver man t i l  fast 
ansættelse som politibetj ent mindst 2' års 
tilfredsstillende aspiranttj eneste, efter at 
den pågældende har påbegyndt' uddannelse 
på politiskolen. Denne bestemmelse passer 
tilsyneladende med tilstandene her i landet, 
idet aspitanttiden og dermed også begyn- 

delsestidspunktet for ancienniteten løber 
fra påbegyndelsen af. uddannelsen ,:.på politi- 
skolen. Imidlertid kan man ikke sætte lig- 
hedstegn. mellem disse forhold, idet' ansæt- 
telse hernede altid begynder ved påbegyn- 
delse af uddannelsen på politiskolen, medens 
man i Grønland altid, lader politibetjentene 
arbejde i selve Grønland 2-3, ja, somme tider 
4 år, inden man sender dem til skolegang på 
politiskolen. Det forekommer mig tiretfær- 
digt, at vi skal, om jeg må bruge udtrykket, 
snyde disse mennesker;f or så mange år ancien- 
nitetsmæssigt, og denne tidsel vil jeg meget 
gerne have drøftet videre i, lønningsudvålget. 

De nye afsnit om kirkeministeriet og 
kulturministeriet 홢 giver mig ikke anledning 
til bemærkninger bortset fra den, at for- 
slaget om; at provsten for Grønland for 
fremtiden skal betegnes sOM landsprovst, 
ikke afficerer mig ret meget. Vi har i for- 
vejen så mange landspaver i Grønland, at 
én mere eller mindre ikke betyder så for- 
færdelig m e g e t . .  ; : 홢 , 

Jeg skal 'på de grønlandske medlemmers 
og i - dette tilfælde også på socialdemokra- 
tiets vegne anbefale lovforslaget til velvillig 
og hurtig behandling.  ̂

Adam Møller: Det havde vel ikke været 
anset for sandsynligt, at; førstebehandlingen 
af dette i øvrigt velmotiverede og nødven- 
dige lovforslag ville give anledning til særlig 
bemærkelsesværdige hændelser, men,, jeg 
konstaterer, at det ærede medlem hr. Knud 
Hertling her for første gang, så vidt ; jeg 
ved, tager ordet som officiel ordfører også 
for socialdemokratiet. ' , 

Om selve lovforslaget vil jeg sige, at jeg 
synes, det indeholder mange gode bestem- 
melser, og at mit parti med særlig glæde har 
lagt mærke til, at man har foretaget en1 op- 
rykning af ; nogle af de grønlandske lærere 
efter at have foretaget individuel bedøm- 
melse af de pågældendes ,kvalifikatiolier., Vi 
vil gerne støtte, at lovforslaget henvises til 
en nærmere behandling i lønningsudvålget, 
og vi tilsiger en velvillig behandling. 

Enggaard: På venstres vegne skarjeg ud- 
trykke tilfredshed med det foreliggende lov- 
forslag, som vil løse en række ophobede 
problemer for det grønlandske omrade. 
Disse forslag er jo alle i lighed med det 
forslag om tillæg til normeringslov, vi netop 


